HĐND HUYỆN ĐĂK HÀ

      BAN PHÁP CHẾ

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:       /BC-BPC      Đăk Hà, ngày 27  tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Thẩm tra Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về công

tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm và

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và

Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

Thực hiện Thông báo số 17/TB-TTHĐND, ngày 18/5/2023 của Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức Kỳ

họp thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện Khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026; Công văn số

46/TTHĐND-TH, ngày 29/5/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về

tham mưu các nội dung trình Kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân dân huyện Khóa VI,

nhiệm kỳ 2021-2026.

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện đã tiến hành thẩm tra Báo cáo số

441/BC-UBND, ngày 08/6/2023 của Uỷ ban nhân dân huyện về công tác phòng,

chống tham nhũng 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối

năm 2023. Qua thẩm tra, quan điểm của Ban như sau:

1. Cơ bản thống nhất với nội dung đánh giá của Uỷ ban nhân dân huyện

về công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm và phương hướng,

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 tại Báo cáo trình Kỳ họp thứ 6 Hội đồng nhân

dân huyện Khóa VI, nhiệm kỳ 2021– 2026. Báo cáo có bố cục hợp lý, đảm bảo

theo đề cương quy định tại Công văn số 41/HĐND-TH, ngày 21/10/2016 của

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum. Nội dung đã phản ánh thực

chất công tác chỉ đạo, điều hành và kết quả đạt được trong việc phòng, chống

tham nhũng trên địa bàn huyện thời gian qua; bên cạnh đó, báo cáo cũng đã nêu

ra tồn tại, hạn chế, nguyên nhân dẫn đến tồn tại, hạn chế và dự báo tình hình, đề

ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm.

2. Qua thẩm tra, ngoài những nội dung đã được Uỷ ban nhân dân huyện

nêu tại báo cáo, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện thấy rằng trong hoạt

động phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm trên địa bàn huyện nổi lên một

số vấn đề cần quan tâm, như:

- Mặc dù chưa phát hiện tổ chức, cá nhân có hành vi tham nhũng, tiêu cực

nhưng đã có trường hợp sai phạm trong quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước

(Ủy ban nhân dân xã Hà Mòn1).

- Vẫn còn dư luận phản ánh tình trạng cán bộ, công chức gây phiền hà cho

người dân trong thực thi công vụ ở một số lĩnh vực, nhất là về giải quyết các thủ

1 Thanh toán vượt khối lượng so với thực tế thi công đối với các công trình (thu hồi nộp ngân sách Nhà nước số

tiền 20.322.000 đồng).

2

tục hành chính liên quan đến đất đai,...

- Việc tự kiểm tra, phát hiện tham nhũng tiêu cực trong nội bộ cơ quan,

đơn vị còn hạn chế, hầu hết sai phạm được phát hiện qua thanh tra, kiểm tra.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo kiểm tra, làm rõ một số nội

dung dưới đây để đại biểu Hội đồng nhân dân huyện theo dõi, giám sát, cụ thể:

- Kiểm tra lại nội dung “... đến nay Ủy ban nhân dân huyện đã thực hiện

chuyển đổi vị trí công tác đối với 13 trường hợp công chức cấp xã” đã nêu tại

báo cáo2. Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện thấy rằng số liệu trên chưa

thống nhất với Báo cáo số 461/BC-UBND, ngày 16/6/2023 của Ủy ban nhân

huyện3 liên quan đến việc sắp xếp, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã

(Quyết định chuyển đổi vị trí công tác đối với 12 công chức cấp xã4). Đồng thời,

báo cáo cụ thể về tên công chức và đơn vị được chuyển đổi.

- Về phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 cần quan tâm chỉ

đạo một số nhiệm vụ sau:

+ Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt công tác

phối hợp trong việc giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính, đặc biệt là các hồ sơ, thủ

tục liên quan đến lĩnh vực đất đai; thực hiện tiếp nhận hồ sơ của công dân theo quy

định, không né tránh hoặc đùn đẩy trách nhiệm; không tự ý yêu cầu người dân,

doanh nghiệp bổ sung thêm các thủ tục, giấy tờ không có trong quy định.

+ Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, quán triệt cán bộ, công chức,

nhân viên làm nhiệm vụ tiếp nhận hồ sơ, thủ tục hành chính phải chấp hành đúng

quy trình; không được gây khó khăn, phiền hà, nhũng nhiễu khi tiếp nhận hồ sơ thủ

tục; thực hiện niêm yết công khai đầy đủ các quy định thủ tục hành chính và làm

tốt công tác hướng dẫn người dân lập hồ sơ thủ tục có liên quan.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện

đối với báo cáo của Uỷ ban nhân dân huyện về công tác phòng, chống tham

nhũng 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023./.

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT, BPC.

              TM. BAN PHÁP CHẾ

     KT. TRƯỞNG BAN

   PHÓ TRƯỞNG BAN

            Lê Thị Hải

2 Tiểu mục 2.5, mục 2, phần II (trang 4).
3 Về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối

năm 2023.
4 Ghi chú số 57 (chân trang), mục 3, phần I (trang 10).

		2023-06-27T13:31:31+0700

		2023-06-27T14:33:29+0700

		2023-06-27T14:33:29+0700